[Gloriosus in maiestate sua Patris æterni Filius Redemptor noster Dominus Iesus Christus, de cœlorum summitate prospiciens conditionis humanæ gloriam, multo concursu misericordia, cui primi parentis culpa dedit initium, deformatam, ineffabili dispositione prouidit, ut & virtutem suam sedentibus in umbra mortis exponeret, & in exilio positos ad libertatis patriam reuocaret. Igitur quia nulli potius, quam ubi suæ facturæ redemptio competebat (eo quod artifici sit, & decens, & debitum, ut quocumque casu depereat quod pulchrius finxit se dignoscitur, in statum pristinum suæ virtutis studio restauretur) in exile vasculum, si tamen sit exiguum, quod recepit hospitem super omnia spatiolum, scilicet in aulam virginis refertam omni plenitudine sanctitatis, de regali throno se conferens, opus inde cunctis visibile protulit, per quod propulso tenebrarum principe de sui redemptione plasmatis triumphavit, terra relinquentis instituta fidelibus, per quæ ipsius ad partiam redderetur transitus expeditus. Huiusmodi quidem pietatis seriem Beata Elizabeth ex regali orta progenie, & Thuringiæ Landgravia grata, solerti meditatione considerans, & iam dicta eligens instituta continuis obseruare studiis, ut dignam perceptione se redderet perpetuæ claritatis, quasi ab ortu vitæ usque ad occasum, virtutum vacando cultui nunquam desit in charitatis amplexibus delectari. Nam in confessione veræ fidei, vitæque dedita sanctitati cœlestis Reginæ diligendo filium, per quem dulcedinem consequi posset cœlestium nuptiarum, ita dilexit & proximum, quod amatum sibi constituens illorum familiarem habere præsentiam, quam eorum inimica corruptio cunctis suggerit effici peregrinam, se in multis sibi reddidit inopem, solicitani fore pauperibus multipliciter affluentem. Quorum ab ætate tenera tutrix esse desiderans, & a matre, eo quod sciret perennis vitæ præmium dilectorum Deo acquiri meritis egenorum, adeo conditionem ipsorum gratam sibi constituit, quam naturaliter facultatis elatio vilipendit, quod etiam licet sibi deliciis, quas offerebat status excellentia conjugalis, deductis pluries in contemptum, corpus delicatum & tenerum reddebat assidue parsimoniaz studio maceratum tanto sibi inerti quantitate proficiens, quanto quod sponte geritur, maioris gratiaz præmio munatur. Quid ultra? Quæque iura sanguinis in supernæ desiderium transferens voluptratis, & imperfectionum quid estimans, si iam viti destituta præsidio, sic residuum vitæ decurreret, quod se ad iugum obediens (cuius sub lege posita maritali, absque ipsius præiudicio amplexatrix exciterat) non arceret, religionis habitum induit, sub quo Dominicæ passionis in se celebrare mysterium, usque in diem ultimam non omisit. O felix mulier. O matrona mirabilis. O dulcis Elizabetha, dicta Dei saturitas, fæqua pro refectione pauperum, panem meruit Angelorum. O inclita vidua virtutum secunda sobole, quæ studens ex gratia consequi quod à natura non poterat indulgeri, diris animæ hostibus per scutum fidei, loricam iustitiaz, gladium spiritus, salutis galcam, & habuit regia.

Narratio E.
Elizabethæ
præconia.

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII X. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Ram, pessanterantur debellatis sic amabilem immortali sponso se prebuit, sic Reginæ virginum se dilectione continet colligavit, suum deprimito dominium, in ancillis humilis famulatum: sic sanctis Elizabeth antiquis processibus conformè se reddidit, dum in mandatis & iustificationibus Domini sine querela simpliciter ambulauit, Dei gratiam secreto mentis per effectum concipiens, & eandem per effectum pariens, & nutriendis assidue per profectum, quod solum omniam in se sperantium, & exaltatio quorum liber in huc utilitas & innocentia vallisibus positorum, in promissæ suis præmia retributions exurgens; ipsam mortis nexibus expedicam prouexit ad solium luce inaccessibili luminosum. De eius & inexplicabili claritate procedit, quod illius spiritus, & in superni fulgoris abysso rutilat, & in huius profundo caliginis, multis coruscet miraculis gloriofis. quorum virtute catholica, fidei, spei, & charitatis augmenta prouenient, perfidis via veritatis exponunt, & hereticis confusionis multæ materia cumulatur: dum stuporis turbine obvoluti, quod dicitur sanctæ meritis, quæ dum carnis clausa carcere tenebatur, pauper spiritu, mite mente, propria vel potius aliena peccata deplorans, iusticiam sitiens, misericordie dedita, munda corde, vere pacifica, attita persecutionibus, & opprobriis extitit lacescit, vita mortuis, lumen cœcis, auditus surdis, verbum mutis, & gressus claudis, cœlesti dextera conferuntur: partes Teutoniz spatiofas, quas mortis dogmate gestiebant inficere, in doctrinæ cœlestis amplexibus cernunt multipliciter exultare. De huiusmodi quidem & aliis eiusdem sanctæ miraculis, quæ mentis inspecta oculis vberiorem lætitiam proferunt quasi diffusus distincta viderentur, facta nobis per testes idoneos tanta plenitudino fidei, sicut debetur, & competit colenda per omnia veritati. Nos quorum depositum officium his continuè defudare studiis, per quæ augeatur gloria Redemptoris, dictam sanctam, quam sibi ad intuitum placuit suæ maiestatis assumere; de Fratrum nostrorum consilio & assensu ac venerabilium fratrum nostrorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & Prelatorum omnium, qui tunc apud sedem Apostolicam existebant, Sanctorum catalogo duimus ascribendam. Vniuersitati vestra per Apostolica scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus 13. Calen. Decembris, die videlicet, quo eadem mortis absoluta vinculis, victuta perenniter, ad fontem supernæ prodiit voluptatis, felum eiusdem prout miranda ipsius meritorum magnitudo exigit, celebretis, & faciatis solemniter celebrari, ut id nobis de thesauris cœlestibus eius pia intercessione proueniat, quod ipsa præstante CHRISTO percepisse dignoscitur & possidere perpetuo gloriatur. Ceterum, ut vniuersitati fidelium inuisibilis aula consequendi delicias ex concessa nobis potestate desuper propitiante Domino sit facultas; quinimmo & ut nomen exalteret Altissimi, si sponsa suæ venerabilem sepulcrum fidelium procuremus accessibus honorari, omnibus vere poenitentiis, & confessis, qui se illuc annis singulis devotionis aromata, & sinceritatis insignia deferentes in memorato festo, & usque ad Octavas ipsius contulerint, de Omnipotentis Dei misericordia & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius authoritate confici, unum annum & quadraginta dies, de iniuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus. Datum Perusij Calen. Junij Anno nono.]

His honorificè præmissis, ac fama rei per Alemaniam celeberrime diuulgata Siffridus III. Moguntinus Antistes anno sequenti cum ingenti populum gaudio, levandi sepulchro sanctissimis ossibus diem constituit, citatis insimul aliarum Ecclesiarum præfeci. Quo die incredibile diu est, quanta Marpurgum multitudo conuenit utriusque sexus ordinum & statuum diuersorum. Ex diuersis (inquit Theodoricus) nationibus, populis, & linguis talis ac tanta ibi fuit multitudo collecta, qualis in Alemaniz partibus uno in loco vix unquam potuit, vel in futurum poterit congregari. Eam ad duodecies centena millia peruenisse ait Trithemius. Oblationum vero tam abundans & affluens copia erat, quæ non facile valuit estimari. Præsentibus igitur Imperatore Frederico, auream coronam sanctis reliquiis dicante, Henrico quoque Lantgraui, illustri Thuringorum Principe, vna cum fratre suo Conrado, & matre domina Sophia, Hermanno item filio B. Elizabethi, & Sophia eius filia cum honorificentissimo inferiorum Principum cœtu, Moguntino, Colonensi, Treuerensi, ac Bremensi Archiepiscopis, necnon aliis plurimis templorum cœnobiorumque præsidibus, effosso tumulo, sanctissima levantur ossa. Neque vero contulò; ceterorum cadaverum more, horrendi fætoris exhalatio; sed tamquam reclusa pretiosissimorum aromatum theca, gratissimus odor egressus, omnium, qui adebat, & uares imbuit, & animos ingeti gaudio perfudit. Imposita mox capsa pliaber, ligillis

transcur-
pus mira-
tula.

indivisa-
bus seculis.

Transferen-
sur solemnis-
fime eius ossa
Theod. c. i.

Kranzius I.
7. Metropol.

c. 48.

Trithem. in
Chroa. Hir-
sauz.

Adj. ad Lä-
ber. Schaf.

anno 1236.

Hist. Læg.

c. 47.

ANNO CHRISTI	GRADUO IX.	FREDERICI I.	RELIGIONIS M.
1255.	ANNO 9.	IMPER. AN. 26.	NORM. AN. 18.

sigillis Episcoporum obsignataz; per medium populi, inenarrabili desiderio prestolantis, magnificentissima potopa ossa circumferuntur. Postridic patefacta iussu. Autisticum capsa, compriuntur (visu mirabile) benignissimz miseratricis ossa præter naturam, non parva olei exsudasse, guttationeque sub oculis omni ex parte cicatricæ: quo perlitis quorumvis infirmorum artibus, optara pro voto sanitas tam velociter, quam feliciter conferbatur. Quare ad sanctum ciuietatum eum tantum fieri peregrinationem provinciarum omnium per circuitum; ait ex Alberico Chronicon magnum Belgicum, quanta fere ad sanctum Iacobum Compostellæ.

- IV. Hæc autem quæ sequuntur miracula author virtutis sanctæ heroidis apud Surium constanti veritate ad se percutuisse testatur, quæ ipsis eius verbis expressum; Bonifacius ad compendium reduxit: In primis memoriz proditum est, Henrico Cisterciensi monacho, dies noctesque grauissimis doloribus vexato; ita ut ciuium clamoribusque fratres omnes ad compassionem conuiceret, noctu scemnam candida veste apparerent suassisse, votum Diuæ nuncupare: Elizabethæ. Si consequi sanitatem desideraret; omittenti insecurâ nocte, itidem apparuisse idem quæ dixisse. Illum, quando Abbas Priorque cœnobio absens, consuleo seniore, votum dubitasse; arque sequenti nocte corparente iterum prædicta scemna, signumque crucis edente, contuluisse protinus. Reuersis deinde patribus rem, quæ acciderat, miraculo quidem fuisse: voti vero nuncupationem non admodum probatam, quad dicent, soleat sapere monachos. Cacodæmonum illusione ad malum sub specie boni permoueri; maximè cum nulli monachorū sua sponte votare sic integrata: proinde melius ac securius videti si peccatorum confessione facta animam Deo, corpus cœnobio concederet. Quarto delinc scemnam candem cællatori visam dixisse, quando implere, quod suscepisset, votum intermitteret, in prisca nam esse recusorum infirmitatem; arque, ut antea talis per exigendum, quoad in uniuersum soluere debitu induceret. Quas minas effectu ini: ro è vestigio sequente, monachum, facta sibi potestate, ad iter accindū excepto ita co: u: illusse, ut perso: u: grauiter votu: nihil tale unquam postea sit expertus.

- V. Constat etiam publice cuidam è Moguntino territorio poculum petenti, cum à portiente diceretur: Autem ut dia phlegm. imbibat: protinus immisum esse cacodæmonem. Illam, intuimenter & temeriter, utero, exalatasse, hanc inigerantem sibi per fauces transmissum rationem, miserisque ad inconditæ gelibus, visentes partim per terrefacere, partim ad lacrymas permouere: atque ita per biennium, vexatione durante, demum sarcophago Diuæ Elizabethæ præfertam, cum paululumq. ibidem patis ac vnde sacra insumpseret, confessumque recepta mente exactoque nequam spiritu, cunctis qui aderant, stupentibus ad sanitatem rediisse. Notum etiam apprimè est, Théodorejo Traiectensis diœcesis incolæ, contraquam ac prorsus inutilem, ad humanos vijs, manum habenti, qui bis Diuam Elizabethæ inuiserat, minimò tamen voti corporis effectus, cum tertio plena fide iter esset ingressus, occuruisse virum ætate senili, reuerendo vultu, facundia propta, ac quo tenderet, interrogasse. Cumque ille Marpurgum ad celeberrimam Diuæ Elizabethæ tubam, respondisset, data mox benedictione, subiecisse, ut consequenda salutis certus pergeret, manumque souez sepulchrali penitus inferret, arque deinceps Diuun quoque Nicolauum honore prosequeretur, præterea imprudentes nominasse eos, qui perquisitis sanctorum reliquiis, votisque pro more Christiano solutis, placido discenderent: cum persecutans in precibus ardor, fidesque Deo & sanctis maximè placeret, atque his dictis euauisse illum ciuscemo- di verbis auditis, immisla tuimz manu, perquam coleriter curatum fuisse.

- VI. Celebre quoque admodum est, Hermannum ex Coloniensi territorio, clausum carcere, A morio ei- deruoque constrictum, post invocatam integram fide Elizabethæ, noctu eadem conspexi- lus liberatur. se, consolantemque non signi ingenti letitia audiuisse: in patibulo deinde appensum permissuque iudicis, cum satis ad mortem pensilis fuisse, depositum, presentibus patre ac patruo, mirabiliter reuixisse. Insigniter etiamnum liquet, Bucardum Moguntinæ die- Submersum cesis scholarem, profuentibus aquæ vorticibus, dum incautius pescatur, absorptum via refusa mortuumque; post invocatam per eos qui aderant, supplici voto Diuæ Elizabethæ operi, vita reddicatum esse. Itidem Berelinum, eiusdem territorij puerum quadratum, post indubiz mortis signa diuiciis annotata, imploratis per matrem meritis sanctorissimæ Eli- zabethæ, viuum sanuinqæ surrexisse. Quin & alterum pari ætate puerum, miserabili in pueru eventu prolapsum: facta ad Diuam Elizabethæ devotione per eum, qui cum fortuitu superuenierat, mortuumque difficulter admodum extraxerat, protinusque rediuium in

ANNO CHRISTI.
1235.

GREGORII IX.
ANNO 9.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 26.

RELIGIOSIS MI-
NORVM AN. 28.

*Spposcaus
mirabiliter
aqua, mira-
biliter etiam
renovatur ad
vitam.*

pedes constituisse. Famatum pazzetere non mediocriter est Fredericum è Moguntino ter-
ritorio derandi periclitissimum; cum in amnem se lavandi gratia recesseret, & pauperi cui-
dam olim casso, tunc meritis diuiz Elizabeth videndi, vadas per contemptum insperge-
ret; qui exasperatus coepit vicissim precari, ne unquam viuue, cur innarabat, flumen
egredieretur, vidice Elizabeth, à qua lumen ipse adeptus esset: confessim obstupescen-
tibus fieriis & viibus subiectis, ad ima lapidis instar rufo, exstructioque haud dubie
pro mortuus; post votum diuiz Elizabeth per propinquos invocatum, ex templo pristin-
iūm viuendi munus recepisse.

*¶ parabolae
liberis inas-
perguntur.*

*Manu dolen-
tem sanat.*

*Cecus natu-
rālēm reci-
piit.*

Claram ictum est Iordanem è Moguntina dicēculi innocentiam vna cum fare quodam VII.
deprehensum; mortique pariter adiudicatum, rogasse praesentes pro sc̄ Deum ac diuum
Elizabeth precarentur: ne aliter quam meruisset, supplicium liberet. Nec mora, è duo-
bus in pīribulq; suspensis, strangulato noxio, insontem misericordius accepisse vocem,
confidescit Sanctissima Elizabeth; cuius esset quam priuum patrocino liberandos: sta-
timque capro fūniculo illesum decidisse, exclamansque: Tōtale pietissima Elizabethi
liberasti. Quibusdam autem delapsum appendi de integro debere dicentibus, respondisse
iudicem, hōtē se denuo suspendi permittere, quietem Deus liberasset. Ferunt etiam Volk-
maro, cœnobite sanctitatis exāmīz in territorio Moguntino; qui, concreta molari lapido
manu altera, intentissimis diu noctuque doloribus angebat; post invocationem diuiz Eli-
zabeth subsidium, sub nocturnis tenebris sancte apparuisse, tactuque placido adeo
celerem tuuisse opem, ut cum mane consuetibus restitutam in pristinum decus roaudum
ostendisset, cunctos verterit in stuporem. Palam quoque est, puerum ex eodem territo-
rio, clausis genis ira natum, ut à glabro superciliorum vertice deducta pellicula totos
ocolorum aperte orbes; iam quinquaginta sacerdi diuiz Elizabeth busto presentatum;
postea quam mater imploratis supplici detractione sancte illius meritis, sumptam è sepul-
chro terram destinata luminum arcæ alleuiisset; cum ingenti omnium qui aderant adni-
tatione, dirupta membrana, visum recepisse.

*¶ cura &
curatio re-
gularis.*

*Contra agum
et mala.*

¶ cura mor-
bius cura-
tiva.

*Cecus mor-
bus cura-
tiva.*

*Iustitia ca-
laude, &
musa.*

Nec minoris est miraculi res gesta, quæ sequitur. Beatrix, Moguntini territorij puel- VIII.
la, post varias infirmitates, quibus diu misereque vexata fuīt, ad postremum, ante qua-
dam struma, post vero gibbo enormous excrementibus, duplice pressa pondere, prono
in terram capite, iunctisque ad genua manibus, reptare cœpit, omniumque oculos mi-
serabili spectaculo sauciare. Hanc cum mater ad cumbam diuiz Elizabeth corbi imposi-
tam deportasset, nec vilam per decem dies opem fuisset experita; impatienter admonitum
tulisse fertur, dixisseque: Quid tu, ô domina Elizabeth, omnibus pietatis tuae benefi-
cia confers, & me solam miserissimo infortunij genere deiectam sine solatio derelinquis?
Cumque sic questa, qua venerat, rediret, minitans se ab eius invocatione, quoscumque
posset, auersuram; & iam milliare ampliusque consecisset: pulcherrima quoddam ma-
trona noctu quiescenti pueræ appetens, post contactum blandissima lenitate iugulum
dorsumque, mandat ut surgat, ambuletque. Quæ mox plenissime sanata reddita;
cum postridie, quid per quietem vidisset, matri enarrasset, effecit ut ambæ denio ad
sepulchrum liberatricis suæ redirent, gratias immortales eidem agentes: ac sic Deo col-
laudato, ac dimisso ibidem corbe, pro testimonio tantæ rei, domum quam laetissimè re-
tinerentur. Tradunt præterea, Gertrudem ex eodem territorio, ob crux virtutique con-
tractum, incurvato corpore miseram, in somnis admonitam ad diuum Nicolaum ve-
proficiuceretur, eò deportatam, vnius quidem cruris incommodo liberatam fuisse: ake-
rius vero incolumentem, non nisi contacto sepulchro diuiz Elizabeth recepisse, cùm
prius ad amentiam usque fuisset excruciatæ doloribus. Aliam quoque Gertrudem eius
dicēcisis, cum per annum & amplius, molestissimam fuisset experita cæcitatem, ac ali-
nis semper manibus deducta: ad invocationem diuiz Elizabeth, clarissimè illuminatam
fuisse constat.

*¶ cura mor-
bius cura-
tiva.*

Perquam celebre etiamnum est, Henrico ex Moguntina similiter dicēcisti: cæco pe- IX.
nitus, posteaquam diuiz sepulchrum Elizabeth iniussisset, ita misericordia lucis im-
pensum fuisse beneficium: ut post eidem hæmorrhoidæ ac vitæ desperatione laboranti,
cum puluerem memorati busli aquæ permistum insumpsisset, desideratum prouenit au-
xilium. Mecheildi quoque Trevirenſis territorij pueræ, quæ cæca, surda, muta, & clau-
da erat; suscepit à parentibus ipsius ad diuum Elizabeth voto, opem saluberrimam;
omnipotesta sanitate consecuta, impensam esse, tam veraciter, quam constanter literis
mandatum

ANNO CHRISTI	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 26.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 28.
1235.			

mandatum est. Sed & Heluuigi, ex eodem territorio feminæ, oculis iam per annum captæ: cum inuocatis diuæ meritæ Elizabeth, ad eius se tumulum duci procurasset, lucem quidem vnius oculi impreseptiarum esse restitutam competit; alterius vero, non nisi domum reversæ, cum ei sancta per noctem adficiisset, monens, ut aræ adhibita, venu-
*Alia etiam
causa.*

tulum sibi panniculo byssino, super quem corpus Christi ponit solitum est, fieri postula-
ret. hocque facto, plenissimam geminatæ locis gratiam proutius collata est.

X. Quid denique Theodorico, Moguntinæ dicæcessis inðolæ contigerit, silentio præterire *Claudiu-*
non oportet. Is utroque cruce debilissimus, nuncupato ad diuam Elizabethi voto, cum *cius.*
eius se tumbz, partim reptando, partim aliorum auxiliis viam confiendo repræsentasset; nec per decursum integri mensis quicquam opis allèguebus fuisset: qua venerat, solita do-
mum tarditate reuertitur. Cum in itinere adhuc constato, iuxtaque alium ægrotorum
noctu quiescenti, visum est perfundi se plurima aqua, totumque madescere. Quapropter
sonno experitus, in adiacentem stomachati cœpit, qui trens ab eo, se vndis esse per-
fusum. Qui tem, ut erat, coniiciens, negat se quicquam liquoris lecto intulisse: subiun-
gitque, credere se perfusionem eiusmodi salutarem ipsi & esse & fore: tantummodo sur-
geret, gressumque inoliteretur. Mira & gloria res. Qui cubitum debilissimus ierat, sa-
nissimus è lecto surtorit: ita ut impotens humero scipiones, quibus inter rebrandum vti
solebar, ad sepulchrum diuæ matronæ, tam viuaciter, quam feliciter tulerit: actisque pro
adepto munere gratias, latu domu remeauit. Hucusque Iacobus Montanus apud Surium.

XI. Andreas aurem sanctæ feminæ patet paulo post canonizatam filiam vitæ finem posuit, *Bonifac. cit.
in fine 1.*
nam statim ab Elizabethæ obitu ingenti tristitia correptus est, quod filia præstantiam, ut
par erat non coluerit, quod item illius humilitatem & misericordiam tolerarit. Vix ab ea de-
functa annos quatuor superesse potuit, nam corporis languor cum tantus inuasit, ut pau-
latim deficiente virtute hoc anno naturæ celerit, sepultus honoratissimo funere in cœ-
nobio quod Egres appellant. Huius vero Andrez progenies Bela IV. videns in cunctis *MS. cod. La-*
terrarium partibus se ipsum, Margaritz suæ tam fulgidæ splendoribus illustrari, mox con-*uanien*
cepit & incepit erga Fratrum Minorum Ordinem, per singula regni sui loca totius pietatis & *; Bela Regis*
familiaritatis viscera frequentius & cumolatius aperire. Namque ut primum suc-*Hungariae cr-*
cessit in regno, ordinavit & præcepit magna & ardua fratribus Minorum fidelitati committi, *sa. Minore*
ac etiam per eorum confilia finaliter terminari. Ipse autem per totum vitæ suæ, quasi con-*affectione*
tinuum cursum, Fratribus Minoribus verus obediens confrater fuit; inter quorum bra-
chia, proximante mortis hora, requiescens, non oblitante multorum contradictione &
allegatione varia, apud Strigoniū in Ecclesia fratrum Minorum nomini S. sororis suæ
Elizabeth consecrata, se præcepit finaliter sepeliri.